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EN TYPISK INTERIÖR FRÅN HAnTVERKSUTSTALLNINGEN I LILJEVALCHS KONSTHALL I STOCKHOLM.
Instramentmakar e.

PETRUS WRETBLAD.
TILL PORTRÄTTET À FÖREOÀ FND F SIDA.

Sällan ha meningarne varit så samstämmiga som 
därom, att den vid mitten av september månad i Lil- 
jevalchs konsthall i Stockholm anordnade arbetande 
hantverksutställningen varit ett av de mest lyckade 
medel, som kunnat användas för att fästa den stora 
allmänhetens och i all synnerhet ungdomens upp
märksamhet på hantverkets betydelse — på hantver
kets ära och hantverkets glädje. Den har bättre än 
något annat visat, att hantverket icke är en döende 
näring, att det så långt ifrån att låta sig döda av 
maskintekniken, som det en tid såg ut, tvärtom ge
nom att taga denna teknik i sin tjänst svingat sig 
upp på ett nytt och högre utvecklingsplan, där det 
måste kännas lockande att få vara medarbetare. Den 
livliga publiktillströmningen, allmänhetens ej mindre 
än prässens för utställningen ådagalagda intresse, de 
värdefulla föredrag, som i samband med utställningen 
höllos voro tillsammans ägnade att låta denna utställ
ning stå som en märkespunkt i det modärna svenska 
hantverkets utvecklingshistoria.

Initiativtagaren och den organiserande kraften vid 
utställningens tillkomst har varit en man, vilken även 
på annat sätt varit synnerligen verksam för det svens
ka hantverkets förkovran, nämligen ingeniören Petrus 
Wretblad.

Petrus Wretblad är född i Gävle den 16 april 
1882. Föräldrarne voro lokomotivföraren vid Gävle- 
Dala järnväg Per Wretblad och hans maka Kristina 
Nordin. Fädernesläkten kan följas tillbaka till början 
av 1700-talet, då Eric Jacobson innehade “socken- 
skräddareämbetet“ i Hille socken utanför Gävle och 
bodde på Hillcvik. Ämbetet gick i arv till hans son 
och så till vida kan hantverkets ivrige främjare i våra 
dagars Sverige åberopa sig på åtminstone två Iiant- 
verkar-anor från hantverkets blomstringstid. En av 
Eric Jacobssons båda sonsöner, även han med namnet 
Eric, född 1770, hade musikaliska anlag; han blev 
klockare och en mångbetrodd man i Hille och lade 
sig till med släktnamnet, som dock numera av en 
del av släktens medlemmar skrives Vretblad. Denne 
klockare Eric Wretblad var Petrus Wretblads farfars- 
fader. Själv genomgick Petrus Wretblad folkskola 
och teknisk skola och vann därefter anställning hos 
A.-B. Gävle Verkstäder, varjämte han verkade som 
lärare å tekniska linjen vid Gävle berömda, på grund
val av Per Muréns storartade donation upprättade 
borgarskola. Man misstager sig väl knappast, om

man utgår från, att det var under denna hans lärare
verksamhet, som hans blick öppnades för betydelsen 
av att mera än dittills åtgjordes för höjandet av det 
under massindustriens första uppblomstring orättvist 
över axeln sedda och delvis också i förfall råkade 
hantverket. Snart fick han också tillfälle att på ett 
verksammare sätt biträda i strävandena att även i 
vårt land få till stånd en renässans av detsamma.

Då skråväsendet i Sverige upphävdes genom 1846 
års “fabriks- och hantverksordning“ föreskrevs tillika, 
att fabriks- och hantverksföreningar skulle bildas för 
övertagande av de funktioner, som dittills tillkommit 
de efter delvis föråldrade principer arbetande gamla 
skråämbetena och hantverksassociationerna, i den mån 
dessa ännu prövades erforderliga ur statliga syn
punkter. Genom 1864 års näringsfrihetsförordning 
upphörde väl även dessa sammanslutningar att vara 
obligatoriska, men de fortlevde dock till stor del på 
frivillighetens grund. Ett samarbete mellan dessa 
frivilliga hantverks- och industriföreningar förmedlades 
till en början genom de allmänna svenska industri- 
idkaremötena, av vilka det första hölls i Örebro 1870, 
men snart framträdde behovet av en fastare organisa
tion av detta samarbete och vid det åttonde svenska 
industriidkaremötet i Visby 1896 antogos de första 
stadgarne för en sammanslutning av föreningarne, 
varjämte en centralstyrelse utsågs.

Vid detta första organisationsarbete hade dock icke 
full klarhet vunnits rörande förhållandet mellan den 
arbetsgivareorganisation, som allt starkare av tids- 
omständigheterna sköts i förgrunden, och den orga
nisation för tillgodoseende av ideella uppgifter, som 
ursprungligen varit avsedd och varav behovet allt 
jämt gjorde sig gällande. En separation vHade sig 
snart nog nödvändig och år 1905 bildades så i Göte
borg Sveriges hantverksorganisation med frånskiljande 
av de speciella arbetsgivareorganisationsuppgifterna, 
vilka sedan år 1902 övertagits av CentraH arbets
givareförbundet. Från en ringa början — år 1905 
voro endast 73 föreningar med 4,524 medlemmar an
slutna — växte Sveriges hantverksorganisation^till allt 
större betydelse och vid årsmötet i Falun år 1912 
kunde den redan mönstra 110 föreningar med nära 
7,000 medlemmar.

Det är nu Petrus Wretblad träder till och lämnar 
sin värdefulla medverkan vid organisationsarbetet. 
Han mottog nämligen nämnda år anställning som
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organisationens ombuds
man och blev sedermera 
även dess sekreterare samt 
redaktör för Svensk hant- 
verkstidning. Visserligen 
lämnade han äter 1917 de 
båda förstnämnda posterna 
för att övertaga förestån
darebefattningen vid Tek
niska skolan i Södertelje, 
men han bibehöll alltjämt 
redaktörssysslan och kvar
stod dessutom i hantverks- 
organisationens tjänst som 
konsulent för dess för yrke
nas förkovran betydelse
fulla mästarekurser och före
läsningar, intill dess han 
fick tillfälle att från år 1919 
åter helt ägna sig åt hant
verkets sak tack vare sin 
utnämning till teknisk kon
sulent inom K. kommers
kollegium.

I denna ställning har 
ingeniör Wretblad gjort sig 
känd som synnerligen rik 
på lyckliga uppslag och 
energisk vid deras genom
förande. Med uppoffrande 
hängivenhet för sin uppgift 
har han lyckats förvärva 
hantverkarnes intresse och 
förtroende för den ena nya 
institutionen till hantver
kets höjande efter den an
dra. Om hans tidigare 
organisation av speciella

8 Oktobi Lösnummer.1öre
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OMSLAGSVIGNETT TILL FÖRELIGGANDE N:R 2. 
7 rödbrun dubbeltontärg.

Porträttstudie av fotograf Th. Segerstedt, Stockholm.

mästarekurser har redan er
inrats: uppslaget har från 
en ringa början utvecklats 
till en sådan omfattning att 
innevarande år icke mind
re än tolv speciella mästa
rekurser hållits eller äro pla
nerade. Härtill fogadehan 
som konsulent hantverks- 
stämmoidén. Hantverks- 
stämmor med givande pro
gram och under livlig an
slutning ha numera hållits 
i dc flesta delar av Sverige,, 
och komma helt visst att 
utvecklas till regelbundet 
återkommande högtids
dagar för hantverkets män.
1 samband med hantverks- 
stämman i Malmö fick han 
till stånd en företa instruk
tionskurs för statsstipendi
ater vid Teknologisk Institut 
i Köpenhamn. Än vidare 
organiserade han den över 
hela landet synnerligen lyck
ade “Hantverkets dag“ på 
hösten 1920, vilken “dag“, 
tillkommen på hans initia
tiv, blev ett mäktigt pro
pagandamedel till spridande 
av insikten om hantverkets 
betydelse och höjandet av 
dess anseende i den all
männa meningen. När en
ligt senaste uppgifter den 
ideella hantverksorganisa- 
tionen räknar icke mindre

MÊÊ

Foto. Almhero & Preinitf Sthlm. Kliché: Sjöberg, Gbg.
HOLBERGSMINNET PÅ K. DRAMATISKA 
TEATERN. Herr Lars Hansson om Eras
mus Montanus i Ludmg Hotbergs komedi 

med samma namn.

än 163 anslutna föreningar med 
en sammanlagd numerär av 11,813 
medlemmar, är förtjänsten visser
ligen långt ifrån enbart hans — 
dess energiske ordförandes, kon
sul C. J. F. Ljunggrens insatser 
få härvid allra minst förglömmas 
— men att WretbIads andel däri 
är högst betydande, är utom all 
fråga.

Ett särskilt omnämnande för
tjänar slutligen Wretblads initiav 
till och organisation av bygg- 
nadsutställningarne och byggmäst
arekurserna, vilka rönt en så liv
lig anslutning och uppmärksamhet 
även från den stora allmänhetens 
sida.

Till firandet av Holbergsminnet 
och ‘Den danske Steueplads“ 
200 årsjubileum hade K. Drama
tiska Teatern den 26 sept, åter
upptagit Ludvig Holbergs klassiska 
komedi “Erasmus Montanus“. 
Föreställningen inleddes med ett 
intressant föredrag av danske 
lektorn vid universitetet i Upp
sala Georg Christensen över till
komsten av den lilla teatern i Gron- 
negade och dess vidare öden. 
Lektor Ch. framhöll, att den stora 
betydelse, som den lilla teatern 
fått för hela Nordens teaterliv, till 

Forts, å sid. 23.

foro. Ailant, Göteborg. ai,

“SABINSKORNAS BORTRÖVANDE" pä 
Lorensbergsteatern i Göteborg 

Herr Rune Carlsten som teaterdir. Striese.
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ÖDESDIGERT BERGRAS I STOCKHOLM.
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KLIPPsTYcICen I BERGVÄGGEN VID STADSGÅRDEN 
RASA. Bild av olycksplats* 1 n med den delvis krossade bygg
naden mom vilken två personer dödades. — 7. v.: Den sönder
slagna bilen, vilkens chaufför var den ene av de två omkomna

En hemsk och dess bättre fullkomligt enastående 
olyckshändelse varvid tvenne människoliv spilldes in
träffade i Stockholm den 25 september i Stadsgården, 
där som bekant en hög och tvärbant bergvägg be
gränsar hela kajen inemot Söder. Allteftersom Stads
gården breddats har berget sprängts undan bit för bit 
och till sist ha också några små nischer sprängts in
i bergväggen. I en av dem hade beretts plats för en 
liten huslänga, inrymmande ett kafé, e t åkerikontor 
samt förrådslokaler för hamnen. Vid elvatiden på för

middagen började några små stenar lossna från bergsidan alldeles 
ovanför den nämnda huslängan och på ett ögonblick hade en stor del 
av bergväggen foljt efter, i fallet fullkomligt krossande och begravande 
bakre delen av kafébyggnaden, där för tillfället endast en person, 
uppasserskan Esther Karlsson, befann sig. Samtidigt blev även det

Forts, å sid. 25.

B I iKl tLBEN ISAAK HIRSCHS MINaE INVIGD DEN 1 OKT 
Stiftelsens byggnad vid Vikingagatan 34, Stockholm, samt portât,medaljong av upphovsman 'och donatoT^"""
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NORDISKT ARBETARFÖR-

Kliché: Goi», Gbr
GRUPP AV DELTAGAREBildcentralen.

Vi namnteckna å bilden : 1. Statsrådet Lindqvist. 2. Direktör Ström (Norge). 3. Jar. Doktor Helmmen (Finland). 4. Direktör Or- 
mestad (Norge). 5. Försäkringsråiet Tengslrand. F. Sekreterare Sidvall. 7. Sjukkasseringsmspektor Faber (Danmark). 8. Med. 

® ' Dr. T. N. Haussen (Danmark). 9. Med. Dr. Bödtker (Norge). 10. Byråchefen Elsen-

I Riksdagens andra kammares plenisal öppnades den 
25 september femte nordiska arbetarförsäkringsmötet 
av Riksförsäkringsanstaltens chef, generaldirektör John 
May och i närvaro av förutom talrika representanter 
för grannländerna bland andra statsråden Herman 
Lindqvist, F. W. Thorsson, och C. E. Svensson. Stats
rådet Lindqvist höll hälsningstalet, å svenska rege
ringens vägnar speciellt vändande sig till de anlända 
deltagarne från Norge, Danmark och Finland. Kon
gressens ordförande, generaldirektör May erinrade 
därpå i ett sakrikt anförande om att det nu var 15 
år sedan de nordiska arbetarförsäkringsmötena kon
stituerades samt om den storartade utveckling social
försäkringen i de nordiska länderna genomgått under 
dessa år. Det var också med särskild tillfredsställelse 
talaren hälsade så många representanter närvarande 
för Nordens läkarekårer och uttalade att deras närvaro

i så stort antal bevisade det nära samarbetet mellan 
sociala olycksfallförsäkringen och läkarne, ett sam
arbete av för försäkringsväsendet oskattbart värde. 
Efter val av vice ordförande för kongressen vidtogo 
så de egentliga förhandlingarne i form av föredrag 
och diskussioner. Avslutningen ägde rum den 27 sept.

*

Varken förr eller senare torde en svensk sångar- 
trupp ha firat sådana triumfer på främmande mark 
som truppen *Arpis gossar“ i Paris 1867. Ännu 
äro en hel del av deltagarne i denna ärorika färd 
i livet och flertalet av dessa samlades den 28 sep
tember till en animerad minnesfest på Skansens 
Höganloft. — Välkomsthälsningen till dem som in
funnit sig framfördes av professor O. Ulmgren. 
Professor S. E. Henschen, den yngste av de närva-

Kliché: Sjöberg, Gbg.

,miS^ÏQT AV nriTACABR I STUDENTSÅNGARFÄRDEN TILL PARIS 1867 UNDER ARPIS LEDNING. T. v. främst: Rote- ^ar^OSNoriva^tofkle Ch^Lmén. ^ofessor. doktor O. Ulmgren, tullförvaltare Hjalmar Björnbom, f. rektor, doktor L Lindroth. 
tHnkom'' Processor S E Henschen godsägare SI. Levan, syssloman 4. Johansson, regementsläkare, doktor H. Eckman, fordelmngs- bakom. Professor s. c. nens , g s s Hnhtnr n„hirf Snndhenr. karkoherde A. Karlen.
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SÄKRINGSMÖTE I STOCKHOLM

Bildcentralen.
FRAMFÖR RIKSDAGSHUSET.
U. Generaldirektör May. 12. Raadsformand Philipsen (Danmark). 13. Expeditionschef Wijnbladh.

(Norge). 15. Socialattachén 'ttilh. Jansson. 16. Byråchefen Östrand.

Kliché: Got», Gbp

14. Höjestereisadvokat Lund

ranie och endast 75 år, höll högtidstalet. Möjligen 
förekommo också en och annan sång med anor från 
den färd som firades men därom meddela tyvärr re
feraten från festen ingenting.

Det var omkring 100 äldre och yngre student
sångare, som drogo ut som “Arpis gossar“ det min
nesrika året 1867 och den riamnkunnigaste av dem 
var “Lunkan“. Före avfärden gavs här hemma en

serie konserter och överallt voro kyrkor och konsert
salar fullsatta. Framgången i Paris var obestridlig 
och hemfärden och icke minst färden genom Sverige 
ett sannskyldigt triumtåg. Ännu lever också minnet 
av de glansfulla dagarna efter 55 år lika friskt kvar 
hos sångarbröderna från den tiden, det bevisade om 
icke annat den ovan omtalade fästen på Höganloft.

HOLBEROSMINNET Å DRAM. TEATERN. Forts. fr. sid. 19. 
största delen berodde på, att den förfogade över ett 
sådant geni som Holberg, vilken för teatern författade 
alla sina senare klassiskt vordna komedier, fyllda av 
hans kärnsunda, sprudlande humor. “Erasmus Mon
tanus“ har givits för ett tiotal år sedan i Stockholm 
och givits bättre med Oscar Bæckstrôm och Anders 
de Wahl i huvudrollerna. Nu spelades Erasmus av 
herr Lars Hanson, som väl starkt underströk det 
bondska hos den unge, över sin lärdom så viktige 
studenten-bondesonen, men prestationen var på många 
punkter utmärkt. Denne självgode Per Klockare,typisk 
Holbergsk skapelse, som Olaf Pomsen en gång för
länat odödlighet, återgavs måhända ej i allo som den 
borde. Bist i stycket var utan tvivel det gamla paret, 
Erasmus’ föräldrar, och i all synnerhet Nnle som av 
fröken Thecla Åhlandtr med små medel förlänades 
en äkta Holbergsk prägel.

Till.bild ä sid. 19,
Medan Holbergs komedier trots sin höga ålder 

alltämt äga snilleskapelsers aktualitet och ständiga 
ungdom, börjar en hel del av de modernare stycken, 
som i hög grad roade teaterpubliken för några decen
nier sedan, att betänkligt förlora sitt grepp om nu
tidens människor. En sådan pjäs som “Sabinskornas 
bortrövande“. Lorensbergsteaterns i Gö eborg senaste 
program, verkar nu endast enklare sällskapsspektakel, 
rrIen föt^änades i dettr fall ett visst värde genom de 
på några bänder utmärkt goda skådespelarorestatio- 
nerna. Så hade herr Rune Carlsten i den gamle 
kringresande teaterdirektörens gestalt lyckats få fram 
några drag av en mildare och mera mänsklig humor 
än den bullersamt groteska som annars vidlåder rollen, 
och herr Sandborg hade av den gamle lektorn-för 
fattaren gjort en utmärkt karaktärsstudie. Herr Torre 
Cederlund verkade som vanligt välgörande naturlig

och bidrog i hög grad att kvarhålla pjäsen inom det 
goda skådespelets råmärken.

*

BERGRASET I STOCKHOLM. Forts. fr. sid. 21. 
intilliggande åkerikontoret krossat och en chaufför, 
Oscar Engström, som befann sig därinne, likaledes 
begravd under stenmassorna. Jämmerrop kunde höras 
från de förolyckade och en poliskonsttpel, som befann 
sig i närheten, tillkallade ögonblickligen brandkåren 
och dess ambulans. När man fått fram de båda offren 
var emellertid kvinnan redan död, medan chauffören 
Engström ännu levde och var vid sans ehuru oerhört 
lemlästad. Han avled också redan efter en kort stund 
på Maria sjukhus, dit han förts.

En lycka i olyckan var att raset icke inträffade en 
kort stund tidigare då den värsta frukostrusningen inne 
på kaféet pågick. Händelsen hade då säkerligen fått 
en ännu mera katastrofartad omfattning.

Dånet från raset var så fruktansvärt att det hördes 
över stora delar av staden och ända bort till Djur
gården. Sedan de båda offren förts bort, vidtog omedel
bart det ytterst svåra och ansträngande röjningsarbetet 
med hjälp av manskap från Svea ingenjöiskår, som 
tillkallats. De största stenblocken måste sprängas 
sönder för att kunna undanskaffas och ännu sent på 
kvällen fortgick arbetet med all ihärdighet. Hela 
Stadsgården måste givetvis avspärras för trafik tills 
stenmängderna undanskaffats. En senare men icke 
desto mindre brännande fråga blir att på något sätt 
preparera bergväggen till förebyggande av ytterligare 
ras. Huruvida icke även det nu inträffade hade kun
nat förebyggas om vederbörande myndigheter visat 
tillbörlig påpasslighet och aktsamhet är en fråga som 
en blivande undersökning torde komma att klarlägga.
I varje fall vill det synas som om varningar under 
senaste tiden icke skulle ha saknats.

23



-

lit®

■Il

I il - . Siife
SBÉjÉHH

fe i

1 <
«- 'S-

■lp

•mmë
u Iifciil

1
MlE
0tàiiÊ0i§Ê§

FINSKA GARDETS 110-ÅRSJUB1LEUM.
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Kliché: Gvis Kitoyrå dt KlichéanstaU, Gbg.

2. GUDSTJÄNST Â TORGEt FRAM
FÖR FORNA GARDESKASARNEN. 
Fältprosten Lönnroth talar till forna 
finska gardesofficernre och kommendöter

för bataljonen.

3. VID GORN YJ-DUBNIAH-MONU- 
MENTET, rest HV minne av de vid G.D. 
under rysk tu’kiska krigft stupade fin
ska gardisterna. Firandet av Bataljo
nens \ OO-års jubileum 9 2 jörhindrades av 
de ryska myndigheterna, vilket är anled
ningen till högtidligheten nu 10 år senare

Text å sid. 31.

Vidst. bild:
KALMAR REGEMENTES GYMNAS
TIKSAL OCH KOKHUS I KASARN- 
ETABLISSEMENTET I EKSJÖ NED

BRUNNET.

1. Å GARDESKASÄRN GÅRDEN. Gene
ral Lode (1) talar till de gamla gardisterna. 
generalen kommendör Langhoff (2), batal
jonens siste chef. general Maexmontan (3).



SENASTE BILDER FRAN OROSCENTRUM I NÄRA ÖSTERN.

—

S 1 ■■■
Elfter Jotourati

Kliché: Sjöberg, Gbg.
FLYKTINGAR I SMYRNA UNDER FRANSKT BESKYDD. Franska matroser behjälpliga att föra flyktingar ombord på franska fartyg.

Konung Konstantin av Grekland har efter den 
katastrofala motgången mot turkarne i Mindre Asien 
för andra gången avsagt sig landets tron och efter 
vad som förmodas åter begi
vit sig i landsflykt, under det 
att hans son Georg utropats 
till konung.

Den nye konungen, född 
1890, är från sitt tronföljarskap 
känd för ett tillbakadraget vä
sen och en smula stelt sätt och 
har icke på långt när en sådan 
popularitet som fadern att 
bygga på.

Såsom vi i vårt föregående 
nummer omnämnde, lyckades 
Frankrike och England på en 
konferens i Paris enas om den 
basis, på vilken underhand
lingarna med Kemal pascha, 
den segrande turkiska arméns 
ledare, skulle föras. Medan 
Frankrike och Italien dragit 
tillbaka sina trupper från 
den asiatiska sidan, bibehåller 
England truppbesättningen av 
Tschanak i den neutrala zonen.
Turkiska trupper hava emeller
tid trots förbud inmarscherat 
och helt inneslutit engelsmän
nen, varigenom en allvarlig 
situation uppstått. — Kemal 
synes föga benägen giva efter 
på sina krav: Tracien och 
kanske främst “Sundens fri
het“, tolkad till turkisk favör.
Nu synes emellertid en möjlig
het till fredlig lösning före
ligga, sedan en konferens av
talats att äga rum i Mudania

mellan å ena sidan de allierade och å den ar- 
dra Kemal Pascha genom respektive befullmäkti- 
gade.

Efler Jieoiiran Elicht: Aug. JjnKirji KUeheansC., Gbg.

BRITTISKA TRUPPER I KONSTANTINOPEL. Skotska höglåndare marschera in i den
turkiska huvudstaden.
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MÄRKLIGT FÖRVÄRV TILL STOCKHOLMS RADHUSARKIV.
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1. HANDLING 
RÖRANDE

CARL MICHAEL BELL
MANS KONKURS. 
En av akterna i det 

märkliga förvärvet till 
Stockholms rådhusarkiv.

2. HANDLING I KON
KURSTVIST MELLAN 
C. M. BELLMANS FÖR
MYNDARE OCH HANS 

BORGENÄRER. 
Obs. felskrivningen Mag

nus i st. f. Michael.

3. C. M. BELLMANS 
BREV TILL JUSTITIE- 

BORGMÄSTAREN 
CARL ULNER.

Bildcentralen.
Kliché: Sjöberg, Gbg.
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Eti synnerligen intressant Bellmansminne har ny
ligen återfunnits efter att i åtskilliga år ha ansetts som 
spårlöst försvunnet. Det gäller Rådhusrättens proto
koll i C. M. Bellmans sista konkurs 1796 och det har nu 
lyckligen återförvärvats till Rådhusarkivet, dit det givet

vis rätteligen hör. Hur det över huvud taget 
kommit att avlägsnas därifrån är numera 
ganska oförklarligt. Enligt vad efterforsk
ningar uppdagat erbjöds Aspingtons antikiva- 
riat i Stockholm för ett tiotal år sedan hela 
protokollbunten och inköpte den för ett ringa 
belopp av 20 kronor. Därifrån såldes den till 
Fritzes hovbokhandel för 200 kronor och 
Fritzes i sin tur försålde papperen till fram
lidne bankir Alfred Berg för 350 kronor. Det 
var på den senaste Bukowskiauktionen över 
bankir Bergs samlingar som Rådhusarkivet 
lyckades förvärva den numera så värdefulla 

handlingen, som nu betingade ett pris av icke mindre 
än 1,750 kronor, då visserligen också inbunden i dyr
bart rött marokängband. Men den reflektionen kan dock 
icke undgås att Bellman säkerligen sluppit att göra kon
kurs om det varit han som erhållit denna vackra summa.
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EN UNIK SKEPPSMODELL.
FÖR H 8 D. AV KOMMENDÖRKAPTEN L. STACKELL.

Efter fotografi

I Statens sjökrigshistoriska samlingar befinner sig 
sedan åtskilliga år tillbaka en gammal intressant skepps
modell, vilken av kännare tilldragit sig särskild upp
märksamhet på grund av sina utomordentligt smäckra 
och eleganta linjer. Tyvärr är såväl byggmästaren 
som modellens öden i övrigt okända, men forskningar 
pågå f. n. för att söka utröna vem som tillverkat 
densamma, ävensom huru den tillkommit. Icke ens 
den store Chapmans modeller kunna mäta sig med 
detta okända lilla mästerverk, som av allt att döma 
är tillverkat minst 100 år tidigare.

Hittills har man trott att modellen utgjorde en 
förebild^ till det svensKa skeppet Carolus Rex, antag
ligen på grund av de på akterspegeln befintliga bok- 
stäverna^ C. R. Noggranna undersökningar tyda emel
lertid på, att så icke är fallet, bland annat av det 
skälet att kanonportarnas antal är mindre än på 
Carolus Rex. Särskilt anmärkningsvärt är att korset 
så ofta förekommer på ornamentens sköldar m. m., 
ävensom att galjonsbilden utgöres av en ryttare, vilket 
i sin ordning tyder på engelskt ursprung eller inflytande.

Från engelsk sida har modellen ifråga varit föremål 
för särskilt intresse. Sålunda har mr. Anderson, sek
reterare i det engelska sällskapet för nautisk forskning, 
mätt upp och fotograferat densamma. Enligt mr. 
Anderssons åsikt är modellen av engelskt ursprung 
eller åtminstone byggd av en engelsman. Detta har 
bekräftats av hittills gjorda undersökningar och åt
skilligt tyder på att modell? n i fråga varit förebild 
till det av engelsmannen Sheldon i Göteborg byggda 
och i Dalarö år 1676 sjunkna skeppet Äpplet. Fran- 
ciscus Sheldon var en engelsk skeppsbvggmästare, 
vilken för sina royalistiska åsikter år 1658 flydde till 
Sverige undan Cromwell och anställdes av Karl X 
Gustaf i svensk tjänst. Under åtskilliga år var Shel
dons verksamhet förlagd till Göteborg, särskilt under 
den tid han byggde skeppet Äpplet och omöjligt är

Klickt: Qois, Gbo-

ETT MÄSTERVERK I STATENS SJÖ
KRIGSHISTORISKA SAMLINGAR. Mo
dellen sedd från sidan samt dess föt- 

stäv och akterstäv.

icke att Chapman i sin ungdom 
under sina studier på skeppsvarven 
i Göteborg lärde känna Sheldons 

skeppsbyggeriprinciper. Så mycket är emellertid sä
kert att Sheldon en gång skickat upp en rikt skulp
terad fartygsmodell från Göteborg till amiralitets- 
kollegium i Stockholm för att visa skeppet Äpplets 
bildhuggeriarbete. Var denna modell tog vägen vet 
man icke, men som kollegiet en tid varit förlagt till 
Karlskrona är det möjligt att den också hamnat där. 
Den nu omtalade modellen är emellertid funnen på 
en förrådsvind å flottans varv i Karlskrona utan någon 
beteckning.

Under korrespondens med mr Anderson har fram
kommit, att därest modellen i fråga utgör förebild till 
det svenska skeppet Äpplet, är den också den äldsta 
i skala uppgjorda modell, som numera existerar. Den 
därnäst äldsta är även engelsk och befinner sig i mr. 
Andersons ägo. Vilket intresse man i England hyser 
för denna till synes obetydliga modell framgår bland 
a,mat därav, att den ansedda engelska tidskriften för 
nautisk forskning, “The Mariners Mirror“, vars redaktör 
f. ö. är mr. Anderson, begärt, att sedan forskningarna 
avslutats en redogörelse måtte tillställas tidskriften.

l ons. fr sid. 20.
bar stadens tack för det storslagna verket. Därefter 
tog konungen till orda och förklarade efter ett kort 
tal, vari han framhöll frihamnarnas stora betydelse och 
lyckönskade staden till genomförandet av detta foster
ländska företag, frihamnne öppnad och invigd. Senare 
följde även andra festligheter, bl. a. en stor bankett 
på Knutssalen, i vilken konungen samt statsråden 
Åkerman, Hansson, Lindqvist och Svensson deltogo.

Hrr FotnBrratPr uppmanas att vid Insändandet av toto-----------------------* J  gr af ier till HVAR 8 DAO tillse, att
firmanamnet är anbragt pä fotografiets baksida. Endast 
då angives firmanamnet.
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HVAR 8 DAö

EJUr fotograf U Sjöborg, dbg.

GEORG II, Greklands nye konung och för
utvarande tronföljare.

sêiêêsêsê

Efter portrâti.
ELEUTHERIOS YENIZELOSf Greklands 
“store man“, dtss förutv. konseljpresident 
och främste statsman, konung Konstantins 
bekämpare och nu nämnd såsom landets 
blivande räddare Han har redan, efter vad 
man antager, såsom “Greklands ambassadör 
i Europa“, besökt London i och för förhand
lingar med engelska regeringen. Utan tvi
vel skall Vemzelos åter fram träda i sitt 

lands politik i dessa stormfyllda tider.

Ett beslut av historisk bety
delse fattades 24 september i 
Nürnberg, då nämligen där för
samlade representanter för de två 
stora tyska socialistpartierna, soci
aldemokraterna och de oavhängiga, 
beslöto att sammanslå de båda 
partierna till ett enda. Nürnberg- 
överenskommelsen utgjorde be
kräftelse å tidigare avhållna parti
dagars beslut. Socialdemokrater
nas sammanträde tog sin början 
den 18 sept, i Augsburg, där för
handlingarna helt gingo i enan-

EfUr JOtograjv bUicM: Sjöberg, Gbg.

KONUNG KONSTANTIN AV GREK
LAND, som för andra gången nödgats 

avsäga sig sin krona.

PRINSESSAN HERMINE VON SCHÖ- 
NAICH-CAROLATH, ex-kejsar Wilhelms 

blivande gemål. Se n:rl.
Efter nytagen fotO. Kliché: Sjöberg, Gbg.

dets tecken. På de oavhängigas 
församling i Gera (Thüringen) var 
detta däremot icke fallet. Medan 
Crispien å partiledningens \ ägnar 
kraftigt framhöll enandets betydelse 
och partimedlemmarnas pliât att 
framför allt förstå sin historiska 
uppgift, uppträdde en inbjuden ryss, 
Schreider, så skarpt mot den före- 

torts, å sid. 31.

MÄRKLIti PARTISAMMANSLAGNING I TYSKLAND. Socialdemokratiska partiet och 
Oavhängiga socialdemokratiska partiet sammanslås vid kongress i Nürnberg den 24 
september under namn av “Vereinigte Sozialistische Partei Deutschland“. Er. v. Her
man Müller (soc.-dem.), Wels (soc-dem.), Crispien (Oavhäng. soc.), Dittman (O avhäng.

SOC. ). ZfUr fotografi. Kliché: Got», dbg.
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A. V. LUNDBERG.
F. d. Rektor. - Fil. d:r. - Lidingö 

villastad. — 75 år 9 okt.*
J. P. LUNDGREN. 

Professor. — Stockholm 
65 år 7 okt *

J. B. RISBERG. G. OHRSTEDT.
Lektor. Fil. d:r. — Linköping. Kontr.-prost. — Kyrkoherde. — 

60 är 23 sept.* Östersund. — 60 år 12 okt.

iåsst

P. C. VON PLATEN. 
Generallöjtnant. — Klippan 

70 år 8 okt.*
C. E. R. VON DER LANCKEN 

Nyutn. öve-sie o. chef f 
NorrL dragonreg*

A. F. AHNSTROM. 
Ayutn. överst o sek ■ chef f 

Livreg. husarer.
G. T. A. VON ROSEN. 

Greve. — Ceremonimästare. 
Stockholm. — 50 år 7 okt*

H. G WESTRING. 
President. — Stockholm. 

65 år Il okt.*
N. SONESSON. 

Borgmästare. — Söderhamn 
60 år 10 okt *

S. PAULI.
Marindirektör. — Karlskrona. 

ö5 år 9 okt.*
H. E. V. PETRI. 

Generalkonsul — Antwerpen 
45 år 11 okt

E. W. R. MOBERG. 
Häradshövding. — Djursholm 

65 år 11 okt.*
A. O. AFZELIUS. 

Bankokommissarie. — Stock 
holm. — 65 år 10 okt

S. A. LINGNER 
Landsfiskal. — Ed 

60 år 4 okt.*
G. CEDERSTROM.

Fr h. - Godsäg. - Komm:man 
Hedvigsda/. — 55 år 12 okt

Kliché: Aug. Sjöbergs KlichéansL, Gbg

* Data å nästa sida.
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G. A. ANDERSON. 
Handlande. - FLen. 

50 år 24 sept *

P. BILLGREN.R. TRAHEUS 
Ingenwr. — Fnts ta. 

65 åt 3 okt.*

C. BJÖRK
Ombudsman. — Uppsala. 

70 år .9 sept*
Överlärare Norrkö u ing.

65 år 30 sept.

/ ■ p i

C. BERGSTRÖM f;
F.d. Riksdagsman. - Ullånger. 

F. 1843. f 19 s*pl*

A. N. RUBEN t- 
Godsägare. — Karlskrona 

F. 1846. f 21 sept *

G. H. E. A. LAFTMAN T- 
F. d. Kap'en. — Karlstad. 

F. 1849. f 25 sept*

S. HASLUM T- 
Disponent — Stockholm. 

F 1862. + 20 vert.
Kliché: Aug. Sjöbergs Klichéansl., Gbg

AUGUST LUNDBERG. Stud. 68, fil. dr 77. V. adj. i Falun 73-75, adj. i 
Upps. 75—91, rektor i Vadstena 91—14. Stud.-kårens i Upps. v. ordf. 83 
o. 85. Stadsfullm. i Upps. 91. Ordf. i drätselk. i Vadstena, sparb., stads- 
fullm., Kvarnbol., Birgitta-museifören., Dlcksonska skolan; v. ordf. i skol
råd, lasar.-dir. Landstingsman 05—08. Red. av Upsalaposten 79—81, av 
Östg. Korr. 93-01. Har fr. trycket utg. ett flertal arb. samt medarb. i 
tidn. o. tidskr. Hed.-led. av Östg. nat. i Uppsala.

JOHAN (JOHN) LUNDGREN. Stud. 75, veter.-ex. 79, adj. v. Veter.-inst. 
79_89, tf. prof. där 87—89; prof. i Hnatomi o. fysiol. där sedan 89; före- 
stånd. f. Veter. inst. 96-01. Tf. led. av Med.-styr. f. veter. ärenden 97— 
1900. Ordr. i styr. f. Slakt.-a.-b. Norrmalm 1 Stockholm sedan 95. Led. 
av Lantbr.-akademien.

BERNHARD RISBERG. Stud. 81, fil. dr 92, lektor i Linköping sdn 94. 
Utg. vetenskapi. o. vittra arb. samt översättn. fr. grek. o. lat. Översatte 
på allm. uppdrag Gamla testarn, apokryf. böcker 13—15. Debut. 93 m. en 
saml. lyriska dikter o. har senare utg. tre olika diktsaml. Erhöll 11 Let- 
terstedtska priset f. en översättn. av Sofokles’ Antigone samt för sina 
vittr^; förtjänster Sv. akad. kungl. pris 08.

GUSTAF ÖHRSTEDT. Stud. 88, prästv. 92, kyrkoh. i Östersund 13, 
kontr.-prost 14. Ordf. i folksk.-styr., i barnav.-nmd o. nykterh.-nmd. Led. 
av Härnösands stiftsråd.

CHRISTOFER VON PLATEN. Uljtn. v. Skån. drag.-reg. 73, löjtn. i Gen.- 
stab. 82, maj. där 93, Livg. t. h. 94, öv.-ljtn Kronpr. hus.-reg. 96, överste 
i a:n 01, överste o. chef f. Kronpr. hus.-reg. 02, gen,-major o. tf. chef 
5:te arméför leln. 08, ord. chef där 10, chef f. 3:dje arméfördeln. sedan 11; 
generallöjtnant 15 -17, i gener. res. t. 70-årsdagen. Tj. gj. v. österrik, ka- 
vall. 85 86, nid. att. i Wien 86—88. Ordf. i dir. ö. Gymn. centr.-inst. 01— 
11, i Krigshovr. 11; led. o. ordf. i olika mil. komm. Stadsfullm. i Malmö 
03—08, led. av beredn.-utsk. 07—08. Insp. v. kom n. mellanskolan i Klippan 
sdn 18. Led. av Krigsvet.-akad. Kommendör m. st. k. Sv.-O., biografi o. 
helsidesportr. XIX:2

AXEL AHNSTRÖM. F. 1866, uljtn v. Kronpr. husarreg. 89, maj. v. Skån. 
husarreg. 14, övljtn i a:n 17, v. fördeln. kavall. m. tjg. v. Kronpr. husarreg. 
18, överste o. chef f. Norrl. dragonreg. 19, i dagarna utn. t. överste o. 
sekundchef för Livreg. husarer.

RICKMAN VON DER LANCKEN. F. 1878, uljtn v. Norrl. dragonreg. 98, 
ljtn. v. Gen.-staben 09, kapten där 12; ryttm. v. Norrl. dragonreg. s. å., v. 
Liv. reg. drag. 15, major v. Skån. dragonreg. 19, övljtn v. Livg. t. h. 21 ; 
i dagarna utn. t. överste o. chef f. Norrl. dragonreg.

GUSTAF VON ROSEN. Stud. 91, kansliex. 96, aman. i Lantförsv.-dep. 
s. å., kanslisekr. där 98, registr. s. å. Tj.-gör. kammarjunk. 96, kammarh. 
o. v. ceremonimäst. 02, ceremonimäst. sdn 15.

HJALMAR WESTRING. Stud. 75, jur. utr. kand. 81, v. hfd. 84, fisk. G' 
hofr. 88, ass. 91, tf. rev. sekr. 92—94, exped.-chef i Civ.-dep. 95, led. i Lag
byrån 97, just-råd 98, konsult, statsråd 01, chef f. Civ.-dep. 02—05, just - 
råd 05—10; sistn. år ordf. i Lagberedningen. President i Svea hovr. 18; 
ordf. i Proce'Skomm 20. Förordn. 97 delt. i undersökn. ang. bestämm. 
av gränsen mellan Sverige o. Norge fr. inre Idefjorden t. havet; ordf. i 
sv. avd. av Skand. familjerättskomm. 10—18, ordf. i Sv. Kriminalistfören. 
sdn 11, ordf. v. nord. juristmötet 19. Led. av Sv. R. Korsets överstyr., 
ordf. i R. K- dir. 2. (R. K. sjuksköterskehem). Jur. utr. hed.-d:r i Upsala 
07. Kommend, m. st. k. N. O., biografi o. helsidesportr. XIX : 8.

NILS SONESSON. Stud. 81, hovr.-ex. 84, v. hvd. 91, kronokassör i Sö
derhamn 87—94. rådman där 94, borgmästare där sdn 09. Omb.-man i 
Hälsingi. städers hyp.-fören. 90, v. Häls. e bank 91, v. Dala—Häls. järnv. 
a.-b. sdn 95 Led. av styr. f. Häls. e. bank 08, v. ordf. 12, ordf. i styr. f.

Målarbankens avd.-kontor. Ordf. i byggn.-nmd o. hälsov.-nmd, v. ordf. i 
Skolstyr., led. av kyrkoråd. På sin tid landstingsman.

SVEN PAULI. Avg.-ex. fr. Tekn. Högsk. M. 88, anst v. Lindholmens 
mek. vst 89—92, v. Cramps shipyard i Filadeliia 93-95, v. Marinförvaltn. 
ing-avd. 96—98, tf. ex. ing. v. Marining. stat. 98, ing. där 01, marindir. 2:a 
gr. v. Marining.-kåren 07, l:a gr. 14;.chef f. Ing.-dep. Karlskrona sedan 
sistn. år. Led. av Krigsvet.-akad. o. Örl.-mannask.

WILHELM MOBERG. Stud. 76, hovr.-ex. 81, v. hvd 84, not. i Sveahovr- 
90, aud. i Göta livg. 94, v. samma 95 -98, adv.-fisk. i Sv. hovr. 98, tf. rev. 
sekr. 06, häradshövd. i Sydöstra Hälsingi. doms. 06. Tjänstledig.

OTTO AFZELIUS. Stud. 76, e. o. tj.-man v. Riksbankens huv. kont. 76, 
kamrer där 04, bankokommissarie : tf. 10 ord. 12. Styr.-Ied. i Bankstat, 
änke- o. pup.-kassa 07, kontroll, h. änke- o. pup.-kassan f. Riksb. avd.- 
kont. o. Tumba bruk 13; styr.-led. o. redogör, v. Tj.-männens v. Riksb. 
huv.-kont. ensk. understödsfören. sdn dess bild. 1900.

AXEL LINGNER. Länsm.-ex. 85, kronolänsm. i Vedbo här. västra distr. 
02, landsfiskal där sdn 18. Verkst. styr.-led. i Vänersbor&sbankens avd.- 
kontor i Ed, köpm.-fören. omb., ordf. i styr. f. landstingets farsotssjukh. 
i Ed.

CARL BJÖRK- Stud. 71, utex. fr. Ultuna lantbr.-inst. 77, lär. v. Såtenäs 
!antbr -skola 77-78, förestånd. f. Stenby lantbr.-skola o. länsagronom. 
Sdn 85 omb.-man i Upps. 1. brandstodsbol., sdn 94 hushålln. sällsk. sekr. 
o. sdn 04 jämväl dess kassaforvalt. Omb.-man i länets hästförsäkr. o. 
hagelskadeförsäkr.-bol.

RUDOLF TRANEUS. Avg.-ex. fr. Chalmers tekn. inst. 76, v. järnv. 
undersökn. o. byggn. 76—80, stat. insp. i Fritsla 80—22. Chef f. Fritsla 
vattenledn. o. brandchef där sdn 1900. Utf. div. vägstakn. samt arbets
ledare v. vägbyggn. sdn 08. Ordf. i styr. f. Fritsla tuberkuloshem sdn 07, 
ordf. i vägstyr. i Marks här. sdn 21.

PONTUS BILLGREN. Folkskollär.-ex. 77, ord. lär. i Nors 1örs. 77, i Norr
köp. 78, överlär. där sdn 97. Led. av styr. f. Norrköp. folkskollär.-fören. 
o. en tid dess ordf. Mångårig led. av stadens fattigv.-styr. Erh. 17 av 
domkap. i Linköp. Letterstedtska prem. f. förtjänta folkskollär. i stiftet.

GUSTAF ANDERSSON. Etabl. 99 firma i eget namn i Flen. Led. av 
komm.-nmd 05 — 11, av munic.-nmd 07—15, av municipalfullm. sdn 10. 
Ordf. i styr. f. elektr. verket 11—21, i brandstyr. 14—20. Led. av styr. f. 
Söderml. e. banks avd.-kontor sdn 17. Materialförvalt. i Scderml. fält- 
skyttefören.

CARL BERGSTRÖM f- På sin tid verksam i skötseln av faderns jordbr. 
o. sågverk samt ägare t. egend. Skidsta 74 16. Ordf. i komm -st. 77—14, 
led. och kassaforvalt. i skolråd 80—12, ordf. i vägstyr, led av ägodeln.- 
rätten, styr. f. Nordviks lantbr.-skola, N. dövstumdistr., länets prövn.-nmd. 
Ordf. i styr. f. Sv hand.-bankens avd.-kontor 03—2). Landstingsman 
80-08. Led. av Riksd. A. K- 99-02.

ANTON RUBEN f. Efter avslut, skolstudier samt affärsanställn. i Ham
burg egen engrosaffär i Karlskrona 68. Anl. 73 tobaksfabrik i Karlskrona 
o. vid dess ombildn. t. aktiebolag dettas chef. Led. av styr. f. Blek. 
järnv. a.-b., v. verkst. dir. i Karlskr.—Växiö järnv. a.-b., ordf i styrrna t 
Karlskr. granit, a.-b. o. nämnda järnv. pens.-kassa. Mångårig led. av 
styr. f. den av fadern grund. Blek. bank o. efter dennas uppgående i a.-b. 
Sv. lantmännens bank styr. led. i den senare. Mångårig förestånd. f. mo
saiska förs. i Karlskr. samt led. av stadsfullm. t. 20.

AXEL LÂFTMAN t- LTljtn. v. Värml. fältjäg.-reg. 72, reg. hit. där 89, 
kapt. 91. i res. 92—99. Reg. intend, v. Vaxh. gren.-reg. 02—07, intend, i 
Intend.-kår. res. sistn. år. Sedan många år sekr. i Värml. 1. hushall.-sällsk. 
och i styr. f. betrygg, av sjöf. å Vänern.
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BOXNINGSKAMPEN MELLAN DEN FRANSKE VÄRLDSMÄSTAREN GEORGES CARPEN
TIER OCH SENEGALNEGERN “BATTLING“ SIKI, vilken senare i 6:te ronden vid match 
i Patis i dessa dagar utdelade det fällande knockoutslag, som synes å våt bild Senegalnegern 
Siki är mästare och Carpentier övergår helt till filmen när han hunnit ordna sina anletsdrag, 
om de låta ordna sig efter det grundliga trassel i vilket Siki försatte dem. Då väl insen be
gär att H. 8 D. skall vidare följa mästaren Siki kunna vi kanske efter denna väddsmatch få

sätta punkt och slut. Kliché: Goes Ritbyrå d Kliehéanstalt, Gbg.

Forts. fr. sid 28

“BATTLING“ SIKI.

slagna åtgärden att det 
hela närmade sig skan
dal. Därefter gick den 
gamle oförsonlige och 
outtröttlige radikale 
socialistledaren Lede- 
bour i elden mot sam
manslagningen och 
slutade med att för
klara sig ha för avsikt 
att bilda ett eget parti.

Vid omröstningen 
vann han dock endast 

9 röster, medan 192 avgåvos för enandet.
Augsburgerkongressen, vilken stod under ordfö

randeskap av Dittmann, oavhängig, en särskilt på det 
organisatoriska området framstående kraft, och Wels, 
social iemokrat, präglades alltigenom av entusiasm för 
saken och besluten voro också enhälliga. Bland de 
utländska gästerna märktes särskilt ombud från Frank
rike och England, vilkas tal mottogos med stor hjärt
lighet. Sverige representerades av partisekreteraren 
Gustav Möller.
7 ill bild å sid. 24.

Under stora högtidligheter firade Finska Gardet 
den 18 och 19 sept. 110 årsminnet av sitt instif
tande i Helsingfors. Denna trupp är den enda, som 
under det gångna seklet oavbrutet, om än under 
växlande former, ägt bestånd även under tider, då 
ingen annan finsk militär funnits. Gardesbataljonen 
har också s'ädse fått mottaga bevis på befolkningens 
stora sympatier, icke minst då den år 1905 brutalt

upplöstes och dess fanor sändes till Ryssland. Men 
trots vidriga öden har den gamla kamratandan v id 
makthållits och över 800 man hade nu hörsammat 
kallelsen till en minnesfest. Gardets sisle kommen
dör, general Maexmontan, förde kommandot och ledde 
skarorna vid ett stämningsfullt besök vid avlidne 
kommendörers gravar samt vid den anslående Hög
tidligheten å Kajsaniemi plan. I programmet ingick 
även en utfärd till Sveaborg, där föredrag hölls vid 
Ehrenswärds grav, och efter de tvenne dagarnas fest
ligheter skildes de gamla veteranerna ännu några 
minnen rikare än förr.

Till bild å sid. 32.
K- Järnvägsstyrelsen har hos Deutsche Werke i 

Kiel beställt tre stycken moderna motorvagnar att in
sättas på vissa av statsbanans linjer i Skåne. Den 
första vagnen har nu i dagarne le ererats och torde 
antagligen redan i denna månad insättas i trafik, medan 
de båda andra hitväntas inom kort. Den nya vagn- 
typen utmärker sig speciellt för sin stora lätthet, hela 
vagnen väger nämligen icke mera än 18 ton mot 
Dieselmotorvagnarnes 47 tor. Själva vagnen rymmer 
sittplatser för 58 passagerare men 1 an allt som al t be
fordra ett 70-tal personer. Hastigheten uppgår till 80 
kilometer i timmen, alltså fullkomlig snälltågs art och 
dock behöves endast en man för vagnens s>ötande. 
Kommer så härtill att driftskostnaderna beräknats bli 
cirka 40 proc. billigare än ångdrift och då anskaff
ningskostnaderna bli jämt en fjärdedel av va i en 
Dieselmotorvagn betingar, synes Järnvägsstyrelsen i 
detta fall ha gjort ett fördelaktigt förvärv.
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derliga salar- 
nes upplåtande 
samt att här hem
ma ett flertal yt
terst exclusiva ar
beten avvåra allra 
förnämsta konst
närer inköpts för 
ändamålet. Nu 
senast ha förvär
vats ett exemplar 
i brons av Has- 
relaergs bekanta 
staty “Grodan“ 
samt ett av Karl 
Skånbergs allra 
bästa och förden 

stora allmänhetenså gott som okän
da arbeten “Utanför La Dozann“. 
Givetvis är det denna yt erliga 
exclusivitet i urvalet, som måste 
fördröja den storslagna planens 
realiserande och tidigast till nästa 
sommar beräknas det att den 
första sändningen konstverk skall 
kunna avgå till Amerika. Dess
förinnan torde dock en utställning 
komma att anordnas här hemma 
av de inköpta konstverken.

*
Ett ståtligt fornminnesmuseum 

har i dagarne invigts i Arvika. 
Högtidstalet hölls av lektor Karl

Som vid ett par föregående 
tillfällen omnämnts i H. 8 D. 
har den bekante Chicagosven- 
sken, mr Charles Peterson, 
tagit initiativet till och även 
lämnat ekonomiskt stöd för att 
i det stora Chicago Art In
stitute upprätta ett par salar 
med uteslutande det bästa av 
svensk målning och skulptur. 
Arbetet för planens förverkli
gande har under sista året o- 
förtrutet pågått i det tysta och 
lett till att för det första sty
relsen för det stora museet, 
ett av Amerikas förnämsta, 
givit sitt bifall till de erfor-

MIN NES PEN NIN Ci 
PRÄGLAD AV 
GÖTA KANAL

VERK. TILL DESS 
100-ÅRS-JUBILEUM 
och vid högtidlig
heterna — se nr i 
— överlämnad i gnid 
till Konungen och till 
bankdirektor K. A 

Wallenbet g.
T h: SVENSK 
KONST TILL 

KONSTMUSEET 
I CHICAGO: Karl 
Skånbergs oljemål
ning ■ Utanjör La 
Dozann", ett av de 
jöt museet inköpta 

konstverken.

VÄSTRA VÄRMLANDS FORNMIN
NESFÖRENINGS MUSEUM I ARVIKA, 
invigt den 24 sept. — Foto. Larsen-Öd- 

vall, Arvika.

T. h.: MOTORVAGN AV NY TYP FÖR 
STATENS JÄRNVÄGAR.—

Kiliché: Ooit Kitbyrå & KlichMrutaU, Gbg.

Text å sid. 31.

Starbäck och invigningen förrät 
tades av landshövding Unger. 
Muséet består av en ståtlig man- 
byggnad från Ny socken i Västra 
Värmland, byggd under åren 1805 
—1807, och transporterad till 
Arvika och där återuppbyggd för 
Västra Värmlands fornminnesföre
ning 1920—22.
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